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Imposta di bollo e holding 
 

 
Alcuni soci hanno richiesto il nostro parere con riferimento alla corretta modalità di applicazione, 
da parte delle banche, dell’imposta di bollo dovuta sui “conti correnti” e sui “deposito titoli e 
strumenti finanziari (a custodia e a garanzia)” detenuti dalle c.d. “holding”.  
 
Ciò in quanto i diversi istituti finanziari, come di seguito rappresentato, non sempre applicano 
l’imposta di bollo su tali rapporti in maniera omogena. 
 
La presente nota rappresenta quindi la posizione di FederHolding sul tema1. 
 
 
1. Premessa e contesto di riferimento 
Le holding detengono, generalmente: 

1. conti correnti bancari; ma anche frequentemente 
2. azioni ed altri investimenti finanziari, depositati presso istituti finanziari.   

 
Conseguentemente le holding ricevono comunicazioni periodiche dalle “banche” relativamente ai 
propri conti correnti (i.e. estratto conto) e a tali investimenti (i.e. estratto del deposito titoli, 
rendiconto titoli ecc.).  
 
Su tali comunicazioni è dovuta in ogni caso l’imposta di bollo ma in misura differenziata nell’ipotesi 
in cui  
omissis 

 
 
Un tale inquadramento comporterebbe  
omissis 
 
 
2. L’imposta di bollo e la nozione di “cliente”  
Come già rappresentato, il bollo è una imposta indiretta cartolare e, per il caso in esame, è dovuta 
nella misura di 
omissis 
 
 
3. Le holding e l’imposta di bollo  
Di primo acchito sembrerebbe pertanto corretto qualificare le holding come omissis 
 
Da una più puntuale analisi, invece, omissis 
 
 

                                                 
1
 Si precisa al riguardo che non è da escludersi in ogni caso una possibile diversa interpretazione da parte dell’Agenzia delle Entrate 

sul tema, per la quale FederHolding non si assume alcuna responsabilità. 
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4. La posizione di Federholding  
A nostro avviso ed in ragione dell’evoluzione normativa in tema di holding, si ritiene che possa 
essere ragionevole 
omissis 

*** 
La soluzione identificata sembra trovare indiretta conferma, in primo luogo, nel chiarimento fornito 
dall’Agenzia delle Entrate  
omissis 

**** 
L’Associazione resta a disposizione per fornire tutti i chiarimenti di dettaglio relativamente a 
quanto illustrato, nonché per eventuali specifiche richieste all’Agenzia delle Entrate sul tema. 
 
L’occasione è gradita per porgere i nostri migliori saluti. 
 
 
 
Roma, 15 aprile 2021 
 
          FederHolding  
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